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vorl. Preisblatt Netz gültig ab 01.01.2025 bis 31.12.2025

Die veröffentlichten Netzentgelte ab dem 01.01.2025 stehen unter dem Vorbehalt, dass von der Bundesnetzagentur

keine Festlegungen erlassen oder sonstige Entscheidungen getroffen werden, die eine weitere Anpassung unserer 

Netzentgelte für das Jahr 2025 erfordern.

Leistungs 
preis

Arbeits     
preis

Leistungs  
preis

Arbeits   
preis

€/kW*a ct/kWh €/kW*a ct/kWh
Mittelspannung (MSP) 17,39 7,85 183,10 1,22
Umspannung MSP/NSP 22,84 8,59 202,03 1,42
Niederspannung (NSP) 37,12 8,75 130,13 5,03

Leistungs 
preis

Arbeits     
preis

€/kW*Monat ct/kWh
Mittelspannung (MSP) 30,52 1,22
Umspannung MSP/NSP 33,67 1,42
Niederspannung (NSP) 21,69 5,03

Entgelte für die Netznutzung von Entnahmestellen mit Leistungsmessung
         - Jahresleistungspreissystem (Preisangaben Netto) -

Jahresbenutzungsdauer Jahresbenutzungsdauer
 < 2.500 h/a ≥ 2500 h/a

Entnahme aus

Sonderformen der Netznutzung gemäß § 19 Abs. 1 StromNEV   
- Monatsleistungspreise (Preisangaben Netto)-

Entnahme aus
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Entgelte für die Netznutzung von Entnahmestellen ohne Leistungsmessung

Netto €/a Brutto €/a Netto    
ct/kWh

Brutto 
ct/kWh

Kleinkunden 98,00 116,62 8,32 9,90

steuerbare Verbrauchseinrichtungen in 
der Niederspannung 0,00 0,00 4,21 5,01

Steuerbare Verbrauchseinrichungen nach § 14.a EnWG

Modul 1 & 2 Netto €/a Brutto €/a Netto    
ct/kWh

Brutto 
ct/kWh

Modul 1= pauschaler Rabatt 129,63 154,26 0,00 0,00
Modul 2 = nur mit separatem Zähler 0,00 0,00 3,33 3,96

Modul 3 Netto    
ct/kWh

Brutto 
ct/kWh

Arbeitspreis Standardtarifstufe (ST) 8,32 9,90
Arbeitspreis Hochlasttarifstufe (HT) 12,06 14,35
Arbeitspreis Niedriglasttarifstufe (NT) 2,82 3,36

Modul 3 Zeitfenster Zeitfenster 
ST

Zeitfenster 
HT

Zeitfenster 
NT

Quartal 1 (01.01. - 31.03.) 20:30-00:15 
07:15-16:30 16:30-20:30 00:15-07:15

Quartal 2 (01.04. - 30.06.) 00:00-24:00 - -

Quartal 3 (01.07. - 30.09.) 00:00-24:00 - -

Quartal 4 (01.10. - 31.12.) 20:30-00:15 
07:15-16:30 16:30-20:30 00:15-07:15

Grundpreis Arbeitspreis

Voraussetzung für Modul 3 ist der Betrieb eines intelligenten Messsystems (iMSys)
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Netto €/a Brutto €/a
600,00 714,00
400,00 476,00
10,80 12,85
17,30 20,59

Netto Brutto
ct/kWh ct/kWh

1,32 1,57
0,61 0,73
0,11 0,13

ct/kvarh ct/kvarh

0,00 0,00

SV

Messstellenbetrieb *
Leistungsmessung Mittelspannung

Leistungsmessung Niederspannung
Drehstrom-Eintarifzähler

Drehstrom-Zweitarifzähler inkl. Tarifschaltung

Konzessionsabgabe
HT
NT

§ 19 StromNEV-Umlage und der Offshore-Netzumlage sowie aus der Umsetzung

Blindstrom
Bezug induktiver Blindarbeit  50 % der Wirkarbeit 

bei Leistungsmessung

Die Kosten für vorgelagerte Netzebenen, Abrechnung, Netzinfrastruktur, Bereitstellung
der Systemdienstleistungen und Deckung der Übertragungsverluste sind in den
Netzentgelten enthalten.

Die Entgelte verstehen sich zzgl. Mehrkosten aus der KWKG-Umlage,  der

weiterer gesetzlicher Vorgaben.

Die Höhe der aktuell geltenden gesetzlichen Umlagen sowie weiterführende Informationen
zu den Umlagen entnehmen Sie bitte der gemeinsamen Internetplattform der deutschen
Übertragungsnetzbetreiber:
www.netztransparenz.de

Nettopreise werden zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer von derzeit 19 %
in Rechnung gestellt.

* Das Entgelt für Messstellenbetrieb umfasst auch die Messdienstleistung.
Die Entgelte für den Messstellenbetrieb moderner Messeinrichtungen (mME) und
intelligenter Messsysteme (iMSys) gemäß Messstellenbetriebsgesetz sind in einem 
eigenen Preisblatt des grundzuständigen Messstellenbetreibers ausgewiesen.



Stand: 15.10.2024 Seite 4/4

vorl. Preisblatt Netz gültig ab 01.01.2025 bis 31.12.2025

Netto Brutto

€ €

49,58 59,00

210,71 250,74

25,21 30,00

1,26 1,50

25,21 30,00

Unterbrechung oder Wiederherstellung der 
Anschlussnutzung in der regulären Arbeitszeit  je 

Auftrag **

Unterbrechung und Wiederherstellung des/der
Anschlusses/Anschlussnutzung in der 
Niederspannung

Wiederherstellung der Anschlussnutzung außerhalb 
der regulären Arbeitszeit  je Auftrag

Erfolglose Unterbrechung je Auftrag

Stornierung eines Auftrags zur Unterbrechung der 
Anschlussnutzung bis zum Vortag der Sperrung  je 

Auftrag

Stornierung eines Auftrags zur Unterbrechung der 
Anschlussnutzung am Tag der Sperrung  je Auftrag

  ** Montag bis Donnerstag von 08:00 bis 16:15 Uhr, Freitag von 8:00 bis 12:00 Uhr


